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Утвержден приказом
ГКУ ГАНО документов
по личному составу
от 12.01.2026 № 8
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции на 2026 г.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. 
	Подготовка и утверждение Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2026 г
	Варнавина О.И.
	1 квартал

	2. 
	Проведение обязательного вводного инструктажа для вновь принятых работников, в ходе которого должны быть разъяснены основные ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаемые на них в целях противодействия коррупции, меры ответственности за совершение коррупционных правонарушений
	Варнавина О.И.
	Не позднее 3 рабочих дней со дня приема работника

	3. 
	Поддержание в актуальном состоянии кодекса этики и служебного поведения работников
	Варнавина О.И.
	постоянно

	4. 
	Организация приема и рассмотрения уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Направление в управление по профилактике коррупционных правонарушений Нижегородской области уведомлений для регистрации и проведения проверки (в случае принятия соответствующего решения представителя нанимателя)
	Комиссия по противодействию 
коррупции



Варнавина О.И.
	В случае поступления уведомлений


Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления уведомления

	5. 
	Осуществление контроля за порядком информирования работодателя о случаях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений и рассмотрения таких сообщений

	Варнавина О.И.
	постоянно

	1
	2
	3
	4

	6. 
	Организация приема и рассмотрения уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений

Направление в управление по профилактике коррупционных правонарушений Нижегородской области уведомлений для регистрации и проведения проверки (в случае принятия соответствующего решения представителя нанимателя)
	Варнавина О.И.
	В случае поступления уведомлений


В течении 3 дней с момента поступления

	7. 
	Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции
	Варнавина О.И.
	2 квартал

	8. 
	Организация проведения работ по оценке коррупционных рисков, возникающих при исполнении должностных обязанностей и внесение уточнений в перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.
Утверждение, актуализация перечня должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.
[bookmark: _GoBack]Утверждение и актуализация карты коррупционных рисков, возникающих при реализации коррупционно-опасных функций // Выработка и реализация мер по минимизации и (или) устранению коррупционных рисков в конкретных управленческих процессах
	Комиссия по противодействию 
коррупции
	ежегодно до 31 декабря






4 квартал

	9. 
	Организация индивидуального консультирования работников по вопросам противодействия коррупции
	Грачев Ю.В. 
 Варнавина О.И.
	постоянно

	10. 
	Подготовка отчетов о проводимой работе в сфере противодействия коррупции
	Варнавина О.И.
	ежегодно

	11. 
	Осуществление внутреннего финансового контроля (недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов)
	Комиссия по внутреннему
финансовому контролю
	по плану

	12. 
	Совершенствование условий, процедур и механизмов государственных закупок, мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности по размещению государственных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков.
	Варнавина О.И.
Грачев Ю.В.
	постоянно

	13. 
	Взаимодействие с правоохранительными органами
	Варнавина О.И.
	при необходимости

	14. 
	Осуществление плановых проверок по исполнению качества исполнения запросов
	Комиссия по проверке качества 
исполнения запросов
	ежеквартально

	1
	2
	3
	4

	15. 
	Организация работы по исключению случаев, приводящих к конфликту интересов, при назначении работников контрактных служб (контрактных управляющих), создании комиссий по осуществлению закупок
	Грачев Ю.В.
	постоянно

	16. 
	Организация работы по исключению случаев, приводящих к конфликту интересов при работе архива с обращениями граждан и организаций
	Варнавина О.И.
Антонова О.А.
	постоянно

	17. 
	Обеспечение доступности информации о деятельности архива в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в том числе на официальном сайте архива в сети «Интернет».
	Варнавина О.И.
Солодова А.Е.

	Постоянно

	18. 
	Обеспечение своевременности и полноты размещения информации о деятельности архива на официальном сайте архива в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Нижегородской области
	Варнавина О.И.
Солодова А.Е.

	Постоянно

	19. 
	Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых комитетом и подведомственными учреждениями, информационных стендов, мини-плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения гражданских служащих и работников подведомственных учреждений, регулярная актуализация размещенной информации
	Варнавина О.И.
Гамзина Н.Н.

	В течение срока действия плана

	20. 
	Ежегодное представление руководителем сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Грачев Ю.В.
	Ежегодно до 30 апреля







